Câmara Municipal de Vitorino
                                               Estado do Paraná
                                        CNPJ 77.778.645/0001-84

Câmara Municipal de Vitorino
Estado do Paraná
                                                               CNPJ 77.778.645/0001-84

                                                                 ATA Nº 08/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-se sob a Presidência do Vereador Vanderson Junior Echer os vereadores: Alcione Darli Tonon, Edilson de Oliveira Santos, Elizandra dos Santos Zilio, Helio Moraes Rodrigues, Idacir Tomasini, Juliano Fragata, Maico William Bessegatto e Valcir dos Santos. Havendo número legal de vereadores para deliberar, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Dando continuidade ocorreu à leitura da ata da Sessão ordinária nº 07/2025, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida ocorreu o Expediente: Leitura da Indicação nº 17 - 18/2025, Leitura dos  Projetos de Lei nº 04 e 05/2025 (Legislativo). Após a leitura o Sr. Presidente encaminhou as Indicações ao Executivo Municipal. E os Projetos de Lei nº 04 e 05/2025 (Legislativo) as comissões permanetes. Prosseguindo ocorreu a apreciação da Ordem do Dia Projeto de Lei nº 02/2025 (Legislativo), após as Comissões Permanentes se manifestarem favoravelmente, foi colocado em 1° discussão e 1° votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Inscrito no grande expediente o vereador Valcir dos Santos, que teceu comentários com relação as indicações que são encaminhadas ao Excutivo Municipal, das quais algumas não são atendidas e os problemas permanecem sem solução, questionou se não seria mais viável manter um contato direto com os responsáveis pelas secretarias para que tais demantas sejam atendidas com maior brevidade. O Senhor presidente fez o uso da palavra, teceu comentários também com relação as indicações, informou que todas as indicações recebidas na Câmara são encaminhadas ao Executivo Municipal, e que destas algumas são passíveis de solução imediata, enquanto que outras demandam mais tempo para serem solucionadas e ainda ah aquelas que não são possíveis de serem solucionadas de pronto, citou o caso de algumas demandas referentes a avenida, com relação a sinalizações, quebra molas, entre outras, informou que em contato com o secretário Ricardo, o qual repassou que deve-se aguardar as obras da avenida finalizarem para que possam ser revistos tais pontos e sejam feitas as readequações necessárias. O vereador Edilson Solicitou permissão para falar sentado a permissão foi concedida, igualmente teceu comentários com relação as indicações, falou da inportância dessa cobrança junto ao executivo municipal o qual vem trabalhando para realizar as melhorias indicadas pelos vereadores, citou o exemplo da indicação feita pelo vereador Juliano na comunidade da Linha Laveso a qual foi atendida, e inclusive a população foi até o poder público para agradecer, igualmente a indicação do veredor Alcione foi atendida, desta forma estendeu seu agradecimento ao Executivo Municipal quanto as indicações atendidas. Antes de encerrar o Sr. Presidente parabenizou a secretária Municipal a Sra. Fernanda Tomassoni pela realização do evento em comemoração ao dia Internacional da mulher, também agradeceu a vereadora Elizandra e estendeu o agradecimento a todos os envolvidos na realização do evento. Falou ainda do Campeonato de Bocha que se iniciou no último final de semana com mais de 18 equipes, agradeceu a participação de todos. Agradeceu a presença de todos, ao vice-prefeito Edemilson, agradeceu aos colegas Vereadores, agradeceu a presença dos membros da Acansop na Sessão, agradeceu aos que acompanham pelas redes sociais. Antes de encerrar passou a palavra ao presidente da Acansop Claudemir Zanco, o qual teceu comentários sobre a importância da entidade na Região Sudoeste do Paraná. Não havendo mais nada em pauta, desejou uma excelente semana a todos e encerrou os trabalhos da sessão as dezenove horas e trinta e quatro minutos.

     Vanderson Junior Echer             Elizandra dos Santos Zilio                Edilson de Oliveira Santos
            Presidente - PL                       Vice-Presidente - PSD                            Secretário - PL

        Juliano Fragata                               Valcir dos Santos                        Maico William Bessegatto
Vereador - Republicanos                 Vereador - Republicanos	                 Vereador - Republicanos

   Helio Moraes Rodrigues                      Alcione Darli Tonon                             Idacir Tomasini
           Vereador - PSD                            Vereador - Pode                         Vereador - Republicanos

Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax: (46) 3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná.
e-mail: camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br

Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax: (46) 3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná.
e-mail: camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br

image1.emf

oleObject1.bin

[image: image1.png]